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SECRETARIA DE

PLANEACION

SECRETARIA DISTRITAL DE PLANEACION

DIRECCION DE PLANES PARCIALES

COMITE TECNICO DE PLANES PARCIALES DE DESARROLLO
ACTA No. 5 DE 2022 - SESION ORDINARIA

FECHA:

HORA:

LUGAR:

26 de mayo de 2022
9:05 A.M.

Reunion Virtual

INTEGRANTES DEL COMITE TECNICO DE PLANES PARCIALES DE DESARROLLO:

. Asiste )
Nombre Cargo Entidad 5 No Observaciones
Waldo Yecid Ortiz Romero Director de Planes Parciales X
Astrid Zulema Garzén Rojas D|,ret‘:tora del Taller del Espacio X
Publico
g Doz Directora de Vias, Transporte y
Maria Victoria Villamil Paez Servicios Pablicos X
Maria Elvira Villareal Cuartas D're“‘?”’.‘ de  Operaciones Secretaria Distrital de X
Estratégicas. L
- Planeacién — SDP
- - Director de Planes Maestros y
Edgar Andrés Figueroa Victoria . X
Complementarios
. Directora de  Analisis vy
Constanza Hernandez Herrera Conceptos Juridicos X
. . Directora de Ambiente y
Juana Marina Hofman Quintero Ruralidad X
. ; . Subdirector de Ecourbanismo y | Secretaria Distrital de
Alejandro Gémez Cubillos Gestién Ambiental Empresarial Ambiente — SDA X
. e . I L Secretaria Distrital de
Jaime Andrés Sanchez Bonilla Subdirector de Gestién del Suelo Habitat — SDHT X
. . Empresa de Acueductoy
Alex Fabian Santa Léopez Gerente Corporativo de Servicio Alcantarillado de Bogota
al Cliente
— EAAB
Subdirector de Andlisis de IGnZZ::f)tg deD":EgZI os de
Pilar del Rocio Garcia Riesgos y efectos del Cambio Cambio Climéati 90s ¥ x
Climatico ambio Climatico —
) IDIGER
José Félix Gbmez Pantoja Subdirector General de | Instituto de Desarrollo X
Desarrollo Urbano Urbano — IDU
Diego Andrés Suarez Gomez Subdirector de Infraestructura Secr_e'tarla Distrital de X
Movilidad — SDM
. Unidad  Administrativa
Diego Fernando Carrero Bar6n éefte dtel IObservatono Técnico Especial de Catastro X
atastral. Distrital - UAECD
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Nombre

Cargo

Entidad

Waldo Yecid Ortiz Romero

Director de Planes Parciales

Secretaria Distrital de Planeacion — SDP

INVITADOS PERMANENTES:

Nombre Entidad Asiste Observaciones
Si No
Juan Carlos Serrato
Luis Carlos Cadena Carrillo Enel Codensa X
Laura Corredor
Pedro Ignacio Jaimes Merchan Empresa de Teléfonos de Bogota - ETB X
Daniel Mantilla
Luis Henry Sanchez Vanti X
Alejandro Medrano Gamboa Empresa Transmilenio S.A. X
Andrés Leonardo Acosta Hernandez Secretaria Distrital de Planeacion — SDP X
Gloria Henao Asesora Despacho - SDP X
INVITADOS OCASIONALES:
Nombre Entidad Asiste Observaciones
Si No
José Miguel Rincén Vargas CORPORACION AUTONOMA . :
REGIONAL — CAR X Invitado ocasional

ORDEN DEL DIA:

HORA TEMA A DESARROLLAR
9:00 Llamado Asistencia - establecimiento del quérum
9:10 Tematicas Desarrolladas acta anterior (17/03/2022)
9:20 Presentacion de observaciones del Plan Parcial Rafael Uribe 70
10:00 | Socializacion del proyecto de decreto del Comité Distrital de Planes
Parciales
10:30 | Socializacion de la “Guia del Usuario para el Tramite del Planes Parciales de
Desarrollo”
11:00 Requerimientos pendientes de respuesta (conceptos técnicos), por parte de
los miembros del comité
11:30 Proposiciones y varios
12:00 | Cierre de la sesion del Comité Técnico de Planes Parciales
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DESARROLLO:
1. LLAMADO ASISTENCIA - ESTABLECIMIENTO DEL QUORUM

Se realiza llamado de asistencia y se confirma que existe quérum para dar inicio al Comité
Técnico de Planes parciales de Desarrollo, cumpliendo de esta manera con el Articulo 10,
Acuerdo No.1 de 2009:

“Quorum deliberatorio y decisorio. Para sesionar y tomar decisiones sera necesario la
presencia como minimo de nueve miembros del comité; asi: la Secretaria técnica, cuatro
(4) direcciones de la Secretaria Distrital de Planeacion y cuatro (4) Entidades que hagan
parte del comité”

Se deja constancia del ingreso de la Dra. Juana Marina Hofman Quintero Directora del
Taller del Espacio Publico de la Secretaria Distrital de Planeacion

Posteriormente se procede a dar lectura la orden dia; al respeto, ningun integrante del
comité manifiesta alguna observacién o comentario, por lo tanto, queda aprobada.

2. TEMATICAS DESARROLLADAS ACTA ANTERIOR (17/03/2022)

En la sesion del Comité Técnico de Planes Parciales de Desarrollo efectuada el dia 17 de
marzo de 2022, se presentaron los siguientes temas:

Presentacion de observaciones Plan Parcial No. 8 Colegios, POZN-CLDT
Presentacion de observaciones Plan Parcial Plan Parcial N° 29 — Mudela del Rio
Concepto de viabilidad Plan Parcial El Edén El Descanso

Concepto de viabilidad Plan parcial No. 12 Tibabita

Requerimientos pendientes de respuesta (conceptos técnicos), por parte de los
miembros del comité
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3. PRESENTACION DE OBSERVACIONES DEL PLAN PARCIAL RAFAEL URIBE

70

ESTUDIO FORMULACION AJUSTADA DEL PLAN PARCIAL RAFAELURIBE70

Principales hitos

RESPUESTA A
OFICI0 DE OBSERVACIONES:

1-2021-97355
Dal 29 da énera da 2021

PROMOTOR: SANTIAGO ESCOBAR DIAZ - REPRESENTANTE DE: SUPREMA COMPANIA INMOBILIARIA SAS

ESTUDIO FORMULACION AJUSTADA DEL PLAN PARCIAL RAFAELURIBE70

e Ll
Aass s e

4

| . Mhapa 4 44 5 S o
M- it

(R |

| LOCALIDAD RAFAEL URIBE |

CUADRO GENERAL DE AREAS PLAN PARCIAL

PRENO
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ESTUDIO FORMULACION AJUSTADA DEL PLAN PARCIAL RAFAELURIBE70

Caso presentado

¢Se pueden localizarcesiones
como cumplimientode cargas
locales para vias, parque y
equipamientoen una servidumbre
establecida de linea de alta tension
de 115 kv?, y ¢como es su
correspondiente consignacion en
el cuadro de dreas, ya que
actualmente en los cuadros de
planosy DTS del proyecto radicado
no se encuentrareflejada esta
servidumbre?, j

Consenso de las Direcciones consultadas

La Direccion de Vias Transportey
Servicios Publicos, la Direccidn del
Tallerdel Espacio Publicoy la
Direccién de Planes Maestros y
Complementariosse pronunciaron
concluyendo que se debia ajustar
el proyecto:

No se pueden localizarcesiones
objeto del cumplimiento de cargas
bajola linea de alta tension.

e
¢ —
¥R
P

BOGOT/\
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ESTUDIO FORMULACION AJUSTADA DEL PLAN PARCIAL RAFAELURIBE70

Ajuste

Se modifico el proyecto teniendo
las zonas bajola Red de Alta
tension como Zonas Verdes
Adicionales, las cuales no se
tomaran como cumplimientode
las cargas localesobligatorias.

Asi, el cumplimientode parquesy
equipamientosqueda por fuera de
estas franjas, al igual que en el
parque Entrenubes no se toma
como cumplimiento para acceder a
edificabilidad adicional por entrega
de suelo en EEP

ESTUDIO FORMULACION AJUSTADA DEL PLAN PARCIAL RAFAELURIBE70

Ajuste

En el cuadro de dreas entran como
Zonas Verdes Adicionalesy se
incluyen las siguientes notas:

£ 528 copssporddents 3l senhntye e Red i Al Temth o e desoortads s oo 0 s Vel Uttt |
* yash e o 3 ootableads como obigaoen urbanishea g ebcios e regat de cangas  bevefion: sdo & g
omaspondienks & 1 mulh v ket b o

L g verd acoonal conssoonds o auedes deeas kcaizacas bep B 2ra 32 servchntoe G @ Fed o Al Tersitn. &
™ s s codas G ey ks 3 (s o e sean oo como obigaodn wbanisies para s &
o de cagas y berefioos
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El Arquitecto Ivadn Ortiz remite mediante el chat de la reunion el link
(https://drive.google.com/drive/folders/1JPjrxg-fluDgT1ESS5HADvVMhgOmdis0lq) donde
reposan los documentos de la nueva formulacion del plan parcial Rafael Uribe 70, que
incluyen las correcciones de las observaciones realizadas, los cuales pueden ser
consultados por todos los miembros del comité, se aclara que dicho link - drive se habia
remitido junto con el oficio mediante el cual se realiz6 la convocatoria a la sesion ordinaria
del comité.

Fecha: 26,05.2022
Nombre del Plan Parcial: Rafael Uribe 70
Entidad o dependencia de la SDP: SECRETARIA DISTRITAL DE MOVILIDAD - SDM

resrortono [N | g | e

1. Se aprobd Analisis de Movilidad X Oficio SDM S| 20212246634741 del 17 de
noviembre de 2021

2. Al interior del PP se proyecta una ciclorruta
por el costado occidental de la via local 5- X
V6, la cual garantizara la conexion de
estos usuarios con el proyecto.

El acceso al plan parcial se realiza principalmente
X por la via de conexion propuesta con la Calle 488
Sur y la prolongacion de la Transversal 5.

BOGOT/\

3. Accesibilidad al plan parcial
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Fecha: 26.05.2022
Nombre del Plan Parcial: Rafael Uribe 70
Entidad o dependencia de la SDP: SECRETARIA DISTRITAL DE MOVILIDAD - SDM

NO OBSERVACION
REQUISITO TECNICO w CUMPLE

La modelacion de radio de giro se realizé con un

4. Verificacién de radios de giro vehiculo tipo bus, el cual es utilizado por rutas

2 escolares y transporte pdblico.
Semaforizacion de la interseccion Transversal 5J por
5. Propuesta de instalacion de X Diagonal 48 Sur
dispositivos de regulacion de Instalacién de sefializacion y de medidas de
transito en el area de influencia. pacificacion

6. Equipamientos de soporte para el
SITP. Se mantiene uso del Patio del X
Sistema Integrado de Transporte
Publico —SITP- “Cerros de Onente"

Area de Manejo Diferenciado

BOGOT/\

Fecha: 26 de mayode 2022
Nombre del Plan Parcial: Rafael Uribe 70
Entidad o dependendia de la SDP: SDHT

REQUISITO TECNICO mm OBSERVACION

El Plan Parcial Rafael Uribe 70 proyecta las

Porcentaje minimo de suelo Util manzanasd, 8y 10 para la localizacién de
urbanizado para VIP en actuaciones de Sl Vivienda de Interés Social Prioritario -VIP-,
urbanizacién de predios sometidos al cumpliendo el porcentaje minimo requerido,
tratamiento urbanistico de desarrollo por cuanto el drea Gt de dichas manzanas

corresponde a 16.756,27 m2, que representan
el 20.87% del 4rea (til del proyecto.

En la presentacion de la Secretaria Distrital del Habitat, el arquitecto Karl Skinner sefiala
gue una vez revisados los ajustes en el nuevo DTS, se pudo constatar en el numeral 5.2.
PROPUESTA GENERAL Y AREAS DEL PLAN PARCIAL, que se plantea un area (til para
VIP de 17.842,73 m2, mayor a la indicada inicialmente, con un porcentaje del 20,68% del
area util total, cumpliendo asi con el porcentaje minimo requerido.
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Fecha:
Nombre del Plan Parcial:
Entidad o dependencia de la SDP: SDHT

REQUISITO TECNICO CUMPLE NO OBSERVACION
CUMPLE

Los indices de construccién propuestos en las
manzanas de Vivienda de Interés Prioritario
son menores al 0.8 establecidos en el Articulo

Incentivos Decreto Distrital 553 de 2018 NO 8 del decreto 553 de 2018. La manzana 10
tiene un drea Gtil menor a la minima exigida
de 720 m2

Articufo 8: {...) Cuondo ¢ opte por esta modalided de Anth ‘ ARZA 73 AnEA ARZA UTIL VI [T ARZA O
camplimiento de lo abligacidn, & globo de terreno an que el == NI L3 AETAY L CONSTRICOONM VIP
concrate deberd tenar un (ndice construccidn efectivo de entre 0.8 EILEHORE S (s oo 4 I e ey s A

¥ 1,2 dol drew neta urh hie destinado o weienda VIP y un draa ; :;:.:: ,,'::: :;:

utd minimo de 220 m2. (..}

Fecha: 23 de mayode 2022 =
Nombre del Plan Parcial: RAFAEL URIBE 70 =
Entidad o dependencia de la SDP: EAAB-ESP

ACUEDUCTO

o= tomar ol suministre a parth de Ui, salida el #12° de o
L boal e e e T 2

existentes de $12° '.udlwg:idn elptovmoepm%mea
través de _L?Futvﬂuuriuch. _:T:z:e.defmdehrdt 127y

i
i

g )

En s otapa de dselos detallados se deberd seguir bos kneameentos
para la nueva salids de Red Matnz v fos andlias hidrdulicos

pertmentes para las redes locales del sector.
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Fecha: 23 de mayode 2022
Nombre del Plan Parcial: RAFAEL URIBE 70 s
Entidad o dependencia de la SDP: EAAB-ESP e 3 Y

ALCANTARILLADO SANITARIO

~ [ ~=p— -
e ’

El drenaje sanitario del plan parcd se proyecta entregar a redes
existentes de 8 y 10" las cudes se conducen hacia el Interceptor
Chiguaza.

Fecha: 23 de mayode 2022
Nombre del Plan Parcial: RAFAEL URIBE 70
Entidad o dependencia de la SDP: EAAB-ESP

ALCANTARILLADO PLUVIAL

El drenaje pluvial del plan parcia se proyecta entregar ala Quetvada
Chiguaza atrawis de colectares entre 12"y 54",

En la etapa de disponibilidad inmediata de servicios publicos

se deberd contar conlas laminas de inundacion de la Guetrada
Chiguaza,
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Fecha: 23 de mayode 2022
Nombre del Plan Parcial: RAFAEL URIBE 70
Entidad o dependencia de la SDP: EAAB-ESP

REQUISITO TECNICO CUMPLE | NO CUMPLE OBSERVACION

Los disefios conceptuales hidraulicos se ajustan con los X 3,745 viviendas y 820
lineamientosdados en la Factibilidad de Servicios 5-2021- poblacién flotante de
044800 del 18 de febrero de 2021 y fueron aprobadoscon la Equipamiento.

comunicacién 5-2021-330600 del 27 de octubre de 2021,

Fecha: Mayo 26 de 2022
Nombre del Plan Parcial: RAFAEL URIBE 70
Entidad o dependencia de la SDP: INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO
REQUISITO TECNICO CUMPLE OBSERVACION

BOGOT/\

1. Accesibilidad y conectividad:La via local 4, tipo ? Se insinua en el dwg de disefio geométrico y en el

V-7, inicia su trazado en el extremo orientalde la EDAU en ningdn documento.
Calle 48b sur, pero, ¢se encuentra construida esta
via desde la Av. Dario Echandia? ¢En caso de que
no

exista a la fecha, el proyecto del Plan Parcial
construiria este tramo vial hasta el inicio

de la via local 4? Este es una segunda opcion de
acceso al proyecto urbanistico.

BOGOT/\
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Fecha: Mayo 26 de 2022
Nombre del Plan Parcial: RAFAEL URIBE 70
Entidad o dependencia de la SDP: INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO

REQUISITO TECNICO CUMPLE OBSERVACION

Se atendio |2 observacion en la pag. 145 del DTS;
vias que conectan con dos b, legalizados

adyacentes.
2. Indicar la seccién con que quedarian las vias )
locales 6 y 7 y si estas se conectan con Princps ds i1 1 Equigarriante
Sl Bocrea Il v z Publics 3

el desarrollo urbanistico del Plan Parclal.

5
BOGOT/\
Fecha: Mayo 26 de 2022
Nombre del Plan Parcial: RAFAEL URIBE 70
Entidad o dependendia de la SDP: INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO
REQUISITO TECNICO CUMPLE OBSERVACION
3. Reservas Malla Vial Arterial (POT 555-190) ? = EID.D. 555 de 2021 modifico el trazado y
perfil de las reservas de las vias arterias en
el area del Plan P.:

*  Av.D. Echandiade V-2,(40m.) pasa a A-
3 (30m.)

+  Deberian modificarse las dreas en |a
formulacion aunque se radicacon 1907

*  Sino se modifican las dreas el proyecto
de la Av. Dario Echandia se modifica?

*  Yano existe |la reserva vial para la
interseccién entre av. D. Echandiay Av.
Villavicencio,

+  Modificarlas descripciones de la Av. D.
Echandiay la interseccion,
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Fecha: Mayo 26 de 2022
Nombre del Plan Parcial: RAFAEL URIBE 70
Entidad o dependencia de la SDP: INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO
REQUISITO TECNICO CUMPLE OBSERVACION

= En el DTS pag. 160, seccion 5.6.1 Patio Zonal del
Sistema Integrado de Transporte Publico, se
menciona que el Plan Parcial no adopta
conjuntamente un plan complementario para el
adecuado funcionamiento, en el que se mitiguen
los impactos urbanisticos que ocasiona la
actividad. Serd el propietario del predio, o el
operador del sistema, quien debera adoptar
posterior a la adopcidn del Plan Parcial, un plan
para mitigar Ias posibles alteraciones negativas
que se generen en el entorno urbano por el
funcionamiento del patio.

4. Acciones de mitigacion de impactos definidas
por medio de los Estudios de Transito aprobados -
por |a Secretaria Distrital de Movilidad,

= Enlapag. 149 del DTS, seccién 5.4.4 Estudio de
Demanda y Atencion de Usuarios, no se precisan
e incluyen las medidas de mitigacion de impactos
definida en el EDAU; incluir.

BOGOT/\

Fecha: Mayo 26 de 2022
Nombre del Plan Parcial: RAFAEL URIBE 70
Entidad o dependenda de la SDP: INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO

REQUISITO TECNICO CUMPLE OBSERVACION

5. Vias Locales * Ladescripcion del la VL-4 en el DTS no
W g e corresponde con los planos de propuesta
< urbanay red vial, (acceso alamz. 6, 7 y 8);
es laVL-3 Iz que da acceso a esas mz,

6. Proyecto de Decreto, * No se encuentra en el drive.

BOGOT/\
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Articulo 3 del Decreto 173 de 2014

CONCEDTO TEONICO CT-SS73 (AdendaNc. 1 al

Coencepte Técnice CI-SCI2 de 201€)
CLANFTADCIAL DEDESALLCLLO
“ELAFAFL LRIEE 7C™ - 19/C7,/ 2021
Escenaric: Mmovimientos en masa

"Funciones del IDIGER: el IDIGER
como entidad encargada del Sistema

DATOS GENERALES:
UPZ: 54 - MARRUECOS

UPZ: 60 - PARQUE ENTRENUBES

Distrital de Gestion de Riesgos y P s it PR
,_,. gono del plan parcial: 2/, :

Cambio Climatico, cumplira las
funciones establecidas en el Acuerdo
Distrital 546 de 2013:

-Actuar como autoridad técnica distrital
materia de la gestion de riesgos

-Elaborar y actualizar los estudios y la
zonificacion de amenaza, vulnerabilidad y
riesgos, requeridos para la gestion de riesgos en
el Distrito Capital

-Emitir los conceptos técnicos de riesgo que le
corresponda o que le sean requeridos al interior
del Sistema, asi como los previstos en el POT,
los decretos reglamentarios y las demas
disposiciones o planes que asi lo requieran o
establezcan,

Plan Pll'aﬂde Desarrollo “Rafael Uribe 70" - Localidad de Rafael Uribe Uribe - En Formulacién
Area Poligono: 27,44 Has

eis

Amenaza por Remocién en Masa
Resolucion 1483 de 2019 de la SDP
Plan Parcial de Desarrolio “Rafael Uribe 70"
Prasenta amenaza media y alta

Resolucion 1641 de 2020
Plan Parcial de Desarrollo “Rafael Uribe 70*
Presanta amenaza inferior a la considerada
como baja

¥ | iGer | sosorA

idas Torrencial

Plan Parcial de Desarrolio "Rafael Uribe 70"

Presenta amenazainferior a Ia considerada
como baja
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Plan Pareial ¢ Desarrollo “Rafael Uribe 70" - Localidad de Rafael Uribe Uribe - En Formulacién
Area Poligono: 27,44 Has

A poctnundacion por desbordanmb : : s = ‘
Amenaza por Remocién en Masa — inundscitn por Romp de Jarillén por Tore |
| Decreto 555 de 2021 Decreto 555 de 2021 Decreto 555 de 2021 4
| Plan Parcial de Desarrolio “Rafael Uribe 70* [ 5 Plan Parcial de Desarrofio "Rafael Uribe 70
Presonta g snaza wiates yalta Plan Parcial de Desarrollo “Rafael Uribe 707 Presenta amenaza Baja
No Presenta amenaza { ) |
- et
'|ml6m|oo¢m;\ p—
N T e VA
Plan Parcial de Desarrollo “Rafael Uribe 70” - Localidad de Rafael Uribe Uribe - En Formulacién
-' - Area Poligono: 27,44 Has

N 'MAPA RESULTANTE |
B por imi enmasa
Segln Concepto Técnico CT-8873 de 19/07/2021{Adenda No. 1al Concepto Técnico CT-8072 de 2016)
Pan Parcial de Desarrolio “Rafael Uribe 70
___Presentaamenaza media y alta
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oumm Verificacion de cumplimiento — Formulacion ajustada del Plan Parcial de Desarrollo

Fecha: 25/05/2022

Nombre del plan parcial: Plan parcial de desarrollo “Rafael Uribe 70"
Entidad o dependencia de la SDP: Instituto Distrital de Gestion de Riesgo y Cambio Climatico - IDIGER

REQUISITO THCNICO

('ﬂh:ldendnul el drea del poligono del

da an al C

plan p
Técnlco CT- 8873 da 2021, emitido por el

IDIGER Vs &l drea refacionads en ol DTS
Suministrada.

“Rafael Uribe 70" - Localidad Rafael Uribe Uribe

Tomar en considerachde en o DTS Iy
roeificacion de amenaza de conformidad
kon los planas normativos y el mapa del
fronficacion de amenazs resultante de
Koncepto Wonico eenitido por o IDIGER,
sl como la= conchuslones,
yacome ndaciones ¥ OLEaNa oS
Iestablecicdas en los siguectes Conceptos
Tecvicos  emitidos  por el IDIGER;

LT-8072 de 2016. Concepto Técnko para
jpregrama de Planes Parciales de la SDP.

CT-8873 de 2021, Adenda No. 1 al
Conecepto Téenico CT-8072 de 2016
Concepto Técnko emitido para el

luye o comsideracones,
recomendacionss  comtenidas  en

fropussts normativa, numeral 61
dafinir s norma wbana, pagina 163,

1. € Numeral 41,24 del DTS preserta o Maps de
Amanaza de la Resolucidn 1483 de 2019, pero no
conchisiones

Téomicos CT-2072 de 2016 y CT-8873 de 2020

2. En cuanto al caghtule 7 dal DTS comuspondiento & 1d

Tabla 37, Condicioms whanisticas Genaraks, da
conformidad con el Mapa No. 3 del POT “Amenaza por|
Remocidn en Maca”, establedido por la Resolucidey
1453 de 2019, »= debe complementar la parte de I
tabla donde =& indican las romas de amenazs por
mmoclon e masa, indicande gue el poligon:

fos  Conceptos;

Criterios  pary
con refacidn a I

meadia en dicho

1. Se requiere gu= en el DTS y los Anexos correspondientes e
ncluyan fos Concaptos Técnicos CT-8072 y CT-B873 para ol Plary
Parcial objeto de interds, documentos que actusimente se
encuentran vigentes,

£s pertinente que los promotores acojon s totalidad de fael
conchsionas, recomendaciones y observacionas comtanidas ey
los Conceptos Técnicos (7-8072 de 2016 y CT-83873 de 2020, s
como las consideradones formuladas en of presente documento,
& noecesario que &tis e encueetren plasmadas en of
docymento tecrico de moporte - DTS y en los Anexos
comaspondiantes, para la debida implemantacion ded Plan Parcial
objeto de interds,

2. Roakzar ol ajste respectivo ¢ ke tabla 37. Condicionas
whanisticas Generales, del 0TS, e cuanto a la complementacidn

jprograma de Planes Parciales de la SDP.

antelacida

escenario, segdn ol mapa normative mencionado con de ka informacide correspondiants a ke 2onificacidn do amenaza

PO FEMOCKHn &n masa

Fecha: 25/05/2022

REQUISITO TECNICD

Mandonar  y sdoptar ks
dccres dol Articulo 135 del
Docruto 190 de 2004

Mn del plan parcial: Plan parcial de desarrollo “"Rafael Uribe 70"
_Entidad o dependencia de la SDP: Instituto Distrital de Gestidn de Riesgo y Cambio Climético - IDIGER

Observaciones Verificacion de cumplimiento - Formulacién ajustada Plan Parcial de Desarrallo “Rafael Uribe 70"

RECOMENDACQONES

Mane =
maumnummlumwmw.mnwammm* dmv

En aguras panes cal documonty

uummmhwm 0N W e L

S axtraccita mieara se adelaetd se hoos ref Pland ¥ 9~ FRR

mnﬂa(mnmsytﬂ)

¥ o ofric o manciond kmﬂmm*mdmmtuddmm&:\dowqdmlvmmzﬂmm

‘rnus uq,:zs,is:.m. 9 _""‘"‘ 1335 del mcret mdem,hnde:ddnn

Mammqmdmovﬂ-kmw-qumdw:.uddmnMummhhm*blmk
ey 32 Fevaran 3 cabo lss obeas y de

hmanumm@l rac " ira ¥ o= mebmmmom.m

el Dacreto 190 o 2004, de conk 1 ested 124 PMARA vl mechias e
rackuccion ded Toa) de L8

Para M5 dois con cordicdn dd
[RNSNIEa PO MNIMBNTOS @N Madka
qua para ol Cso 6 tlan parcil da
desarrcdo “Rafasd unbae W%, al
poligono da diche plan parcial so
ONCUEATI3 IOCR30 an ua 2ena da
amenia MEDA y ALTA oo
readion sn masa, de coniormedad
con o comcapto thenwo CT-E373 o
2021 (Adends No. & oal Concegtg
Técrico  CT-3072 de  20%6), of
indeparcabie que los  esudio
dutalados de resgo e alaberen con
ice on los reincs &0 rederoncid
estabdecidon  poe Cl G ER]
iontenidos n la Resolucion 227 o
2006, medifcada parcalvants oo
1 Raselucion 110 de 2014

Macliavie Concepto $ecrito CT
3722 ecwvtido por o |DIGER 3o
wenfice & cumpimento de fog
Termnos de Fadarerciy
establecdos en b Reschucon 227]
de 2006 on cwao a a
presecipcion  de  los  estucdol
cetolados  de  amenszs  por
PAATIGRCE 00 Masa an & marcy
de by licentiade wrbaniracion

B precio danominaco Padifico o o g cuanta £on 105 astudios 8etalados 6o amanaza por movmanto ey
Masd. £5 NRCE£AN0 quo para of tranmita da |a hoentia de wbani2acdn so malican 10s estudics daraliadod
para ol precio restante ubacado an al sactor occidanal y surdel ceadio danominado Pacifico.
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Observaciones Verificacion de cumplimiento - Formulacién ajustada del Plan
Parcial de Desarrollo “Rafael Uribe 70" - Localidad Rafael Uribe Uribe

EN CONCLUSION

v De conformidad con lo indicado anteriormente y la revision realizada a la documentacion
compartida relacionada con la Formulacion ajustada del Plan Parcial de desarrollo “Rafael
Uribe 707, en el marco de las competencias del IDIGER y segln lo establecido en los conceptos
técnicos CT-8072 de 2016 y CT-8873 de 2021, emitidos por esta entidad, se concluye que para
la propuesta urbanistica realizada para el plan parcial objeto de interés, desde la perspectiva de
amenazas Yy riesgos, la formulacion ajustada no se encuentra en concordancia con las
condiciones necesarias para continuar con el tramite de adopcion del plan parcial en mencion.
Por consiguiente, es pertinente que los promotores acojan la totalidad de las de las conclusiones,
recomendaciones y observaciones contenidas en los Conceptos Técnicos mencionados, asi
mismo, es necesario que éstas se encuentren plasmadas en el documento técnico de soporte -
DTS y en los Anexos correspondientes, para la debida implementacion del Plan Parcial en
mencion

¥ | picer | sosom

Fecha: 26 de mayo de 2022
Nombre del Plan Parcial: Rafael Uribe 70
Entidad o dependencia de la SDP: Direccién de Operaciones Estrategicas - DOE

REQUISITO TECNICO CUMPLE  NO CUMPLE OBSERVACION

La propuesta urbanistica del plan parcial deberd tener en consideracldn o Por DTS Rofael Uribe 70, numeral 5.3.3. —

dispuesto an los Planes De Manejo Ambiental adoptados para los elementos de  considerar Recuperacion restauracidn Ambiental.

Ia EEP, Se hace referencia a la RESOLUCION No.

Sl no existiera un Plan de Manejo Ambiental adoptado para los elementos de la 01935 ded 2020- PRR

EEP wdentificados en & drea de Influencla o proximidad del plan parcial, serd Se suglere tener en cuenta @ Incluir en el

necesario obtener concepto previo favorable por parte de la SDA, en donde se DTS, ko del Concepto SDA - 2021EE109139-

determine las acciones necesarias para la articulacion del plan parcial y los sobre |3s condiconantes para |a expedicion
elementos de valor medio ambsental identificados. de las Boencias de urbanismo,

Acclones de Conectvidad Ecoldgica:

* Establecer medidas que permitan articular los elementos de la estructura DTS Rofael Uribe 70, numeral 5.3. Estrategia
acoldgica a través de kos procesos de reverdecimiento y/o Revegetalizacdn Por de Plan Parcial con o Estructura Ambiental,

* Garantizar la conectividad, a través de la estructura de espacio piblico 2IUSt3f G s Wt A e
axistente y proyectads, con el fin de evitar la fragmentacion de habitats, gt ”e = ; o "'e e4' - nem:!o %
aumentar la biodiversidad (fauna y flora) y disponer la oferta de bienes y :ug :: I ::)”q:es. d : Y cu;

ey = = ompon stra la de In vencion
Seryicios SruRntales. de Soor e Y seRUlacon planteada, en cada uno de los subnumeralas

*  Garantizar nvedes minimos de impacto en términos de obras artificiales, por de que esta compuesto e item. para que se
o que se debe priorizar el uso de materialas sostenibles y de bajo impacto al pueda comgrender en su totalidad |a
medio acoldgico propuesta.

—
BOGUTA L | ‘ PURGACEN } 80GOT/\
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Nombre del Plan Parcial: Rafael Uribe 70
Entidad o dependencia de la SDPF: Direccidn de Operaciones Estrategicas - DOE

REQUISITO TECNICO NO CUMPLE OBSERVACION
Acclones para un Habitat Cualificado: Por DTS Rofrel Lhbe 70, numersd 532
+  loslineamdantos técnicos de arguitactura bicchmadtica, conforms al considerar Estrategios de Urbanisme, onguitecturo
Dacratn Distrital 566 de 2014 y 3 la Rasolucidn distrital 131% de 2015en conmstrinccitn sostenible,

oS programas o proyectos de enfoque urbanistico.
e sugers complementar los Eneamlentos
técnicos con documentos referencia, si bos
hay. Se sugiere tenar en cuenta al concapto

tacnico de la S04 20Z1EE10913%

= Parael desarrollo del espace pdblico, ke despuesto en el manoo del Por Ajustar DTS Rofoel Urlbe 70, numersl 5.5.1.

Conpas Distrital 06 del 16 da diciembra de 2019 *Folitica Pablca Distrital Elementes Constitutives,

da Espacio Publico 2019-20348",
Revisar el abcance dal Documento de la
Politica Publica del Distrital del Espacio
Pubdice, yaque no coandde con lo descrito
an el 0TS, puesto que la politica astablace
o sodo Lineamiantos fisico ambientales,
sino tamblén socio culturales y de
participacion cludadana y otros temas mas.

BOGUTA ) . 8 |z socom,

Fecha:23,/05/2022
Mombre del Plan Parcial: PLAN PARCIAL RAFAEL URIBE 70

Fntidad o dependencia de la SDP; Direccion de Planes Maestros y Comy rics
REQUISITO TECNICO m OBSERVACION

La seccion de |a servidumbre gue pasa por el suelo destinado Con base en el

para Equipamiento n." 2 no puede ser contabilizada dentro del memorando 3-2022-

area de cesian publica para equipamiento comunal. 07230 de febrero 22
de 2022:

Esta Direccion adara
que la naturaleza del
suelo destinado
coma cesien publica
para equipamienta
debe ser libre de
cualgquier riesgo alto
no  mitigable  por

B L I e A R LT inundad&n.
movimiento [
masa, reserva vial y
servidumbre de

redes matrices de
servicios publicos.

BOGOT/\
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Fecha: Mayo26de 2032
Mombre del Plan Parcial: Rafael Uribe 70 i .
Entidad o dependencia de la SDP:  Direccion de Vias, Transporte y Servicios Pablicos (DWTSFP)

BOGOT/\

REQUISITO TECNICO CUMPLE NO OBSERVACION
CUMPLE

1. Malla vial, Mo se aporta el planteaméanto gecmétrico
X parala via VL nl su empalme termporal
Mo wiol Arferkel y definitive con la wia arterial. 5e debera
subisanar la nhservacidn,
1. Malla wial. Mo se evidencla andlisks a la observaclon;
X se daberd subsanar,

Malla wol locol Wehiculor, *.%e swgisre implementor wno splicidn die
manlobrg o volleo pore o O 40 5w, dodo que dicho corredior existente
(ofong de Provecto Generdl 557/4-9 de ko Lrbonizeckin Modrid) y St
con el Pargue 2 Indicads en by propueste def plon parciol. (Punto 2 en ke
Figura 3.~

1. Malla wial. Los documentos no presentan detalles de
las conaxiones y continuidad de la rad

Matla wiol lecal Peatonal, “fa red de andenes propeesto para el Plan peatonal con las urbanizacionas Madrid,

Parciol avticulo funciovalments los espocks del progects,  conformg X Bosgue de la Haclenda, Haclenda Los

recouridos odecuodos pora ke moviidod peatonal, permite fo conexlon Malinos Sector El Portal de la Hacenda,

directo con &f sisteme de espocke pdbifco y gorantizo ke conthrukdod del Principe de Bochica, Urbanizacldn San

fluje peatonal en condiciones de comodidod ysequridad...” Cayetann, urbanizacionas que aprobaron
wias peatonales quea limitan con la
delimitacitn ded plan pardal. Se debers
subsanar la observacldn.

Fecha: Mayo26de 2032
Mombre del Plan Parcial: Rafael Uribe 70 i .
Entidad o dependencia de la SDP:  Direccion de Vias, Transporte y Servicios Pablicos (DWTSFP)

BOGOT/\

REQUISITO TECNICO UMPLE MO OBSERVACION
CUMPLE

2, Ortras consideracionas vialas y de transporte a tenar Mo se avidencia ko requerido an o5 documsentos da manera
BN CUenta. X explicita. Se debera subsanar la observacidn.

“Medides o cumplir en oonte @ o eocesibilidod,
movilided v transporte para persongs con discepacidod,
con base an kps Ineamientos de ko ley 361 de 1997 y af
Decreto Nacional 1538 de 2005.°

3, Conclusiones Vias y Transportas, Sa condiciona ka conclusidn a subsanar las observaciones
Indicadas de Malla vial y Otras Consideraciones viales y de
“Temlendo an cuento que of glvste o ke formukeckin transporte a tener &n cuenta.
ojustd wie inche ln moyorls de fos observaciones

splicitedas en o temo de wos » tromsporte, esto

Oireccidn no encuenitg obfecicn o o foarmolacidn del

plan parciat

4. sarviclos Pibdcos. Die acuerdo con & RETIE, |a 2ona de senddumbre de alta
tensidn genara una afectacién al suelo que impids L

“Por el Plan Parcial Rafoe! Lirite 70 cruzan dos (2) ineas
de alte tenskdn que deten dor cumpimiento o fo 2ona
de serwldwmbve en cumplimi dat
Tenico de instalaciones Eiéctricos-RETIE®

o o

constrcosn de cuakquier tipo de adificanian gua incluya los
equiparnientos, asd misma implde el desarrolio de acthidades
de permanencia recreativas como es el caso de pargues. En
conclusidn, en al Plan Parcial Rafael Uribe 70, NO se puede

superponer las zonas de cesidn para obras piblicas con las
franjas o zonas de servidumbra da alta tenssin,
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Fecha: 26 de mayo de 2022
Nombre del Plan Pardal: Plan Parcial * Rafaed Uribe 707
Entidad o depondonda de la SOP: DVSTE

Componente De Servicios Plblicos

Fl Carcepta de Factizlidad de wrdoo pibboas mumum&n
Bogata O.C, 17 de octubrs da 1071 de la Frrpress de Arusducta y Alcantarlisde de Bagotd, informa io dguienbe:

“Acuscucio:

Con raspectc @ la nueva seiides en 312° de s Lirea Metric Wisles Sants lucia 334° o qua madismie
imiame T941001-2021-252 dal 1 da seiutne de 3031, ke Direceidn Aed Mukric Arued ucks. indica:

“. Cwndw #l puaio aw vuda de aed motir dicha demvocide dambven muarda cee copocand maficieede poa s dar & rava e’ de fo
provectou Marandn, Fafon’ ke 70, Son Migun & Conmarke 5n sméomgo, 10 deke nnaor 3 oo ceches fomber avistenber aon
e Fo DgLa Jerdr dicha o lor prejuciar

Dada ‘o oatriar e ‘o singo de sokohad ar Sngonidiiang e Simdciar b Jora 4 debe eeodune lar corawtou con fo Céeccide g

1 Fesd de Acueducin ) el Anvurducis sk la ponvo sabids an P27 dr la Linea Matnie ¥éeima Sonio ducia @24° » o/ orbanisader oo lo rapa de dasfics
debe repiizar ;s arabne kidmoalooe pereciee paro ‘o cedes foonden aigwenao lae breamaeder A mica que ar indiquem e o
Dirgonikiand de Sreaniou, an mume, deabe o ‘o ons'uu defalodos e debed estudier o miminanion de ‘o derraoion de fo dneo
Wen'mo io'una S24° & hepear et aeciar con o sckanon aw avmveiee el Pioa Paros”

Obnervsdan: o debs sctuabiar ol 0TS ol rumerad 4.5 Serviclas Piblicas, con ol corcepta 53021330800 del 37,10/2021 de s
EAAR g dar cumplimianio a ki wkdtado m avieconcapio.
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Fecha: 26 de mayo de 2022
Nombre del Plan Pardal: Plan Parcial * Rafaed Uribe 707
Entidad o depondonda de la SOP: DVSTE

Componente De Servicios Plblicos

B Concepio de Factibilded de wrvicios piblicos 3050001 $-2021-130600 Bogatd D.C, 17 de ocdubre de 1021 de s Emgrews de
Acusducio y Akantarileda de Bogata, infarma o iguienie:

“Raaizor & fvandamveafo Spogrdfcn, wiilosr & capacolad Wardidea y ealads esfrookra’ de e ks eoalentss oo

abraifanlads, Swvendd & ooends fas esaigas solvahes & oS coMciares ¥ o AoRro ageie o Plan Pavoial oo vese

afecfados oo cobcived Se deberd planksar (& sckodyt de relvwzo b St QU S [ £
2 Flad da Alzantarilado Santano * dobards miser Ay MlETanoEs oot asiieivay § s Seosd & &l Secfor o' Pat Paroia”.

Olnerveddn: Su debs sctualber ol 075 ol rumened 4.5 Serviclos Pdblicos, con ol concegpto 5-3031- 330800 del 37,/10/2021 de s
EAAR y dar cumplimiento a kb widiedo m svieconoepio.

B Concepio de Factibilded de wrvicios piblicos 3050001 $-2021-130600 Bogatd O.C, 17 de ocdubre de 1021 de s Emprews de
Acusducio y Akantarileda de Bogata, infarma o iguienie:

SALCANTARILLADD PLUWIAL

L soluschin o ks dranses qua s sncuentan o imersr ded Plan Parcial Rafeal Uiz T3 junio con la descaiga propussta
3 Hed de akeamanilado ol X a la Ouabrada Chguaza daberdn contar con al concaphe da L sioided cmbiental compaienie Lo zona 4 e b
pud Dz pori Bliad di Serézins dabard nfomnar lo cota Wmine de syua de 100 afes do la Quebrade Chijueze an o sacbar dal

Plan Pascial.

Obnervsdan: 3o debs sctusbar ol 0TS e ol rumerad 4.5 Servicias Piblicas, con ol corcepta 53021330800 del 37,10/2021 de s
EAAE § dar cumplimisniz a o solidteda an mibs concepta. Se debs Haar la lan da redm Harlm da las redm
phisies § ol manajs adecusda de aguas livvin medints Siviemas Urbano de Crmaje 2005 v o que sdablaca bs Auviorided
Ambimmtal m materia deanirags de agun luvin s b Quebrada Chiguaa.
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Fecha: 26 de mayo de 2022
Nombre del Plan Pardal: Plan Parcial * Rafaed Uribe 707
Entidad o depondonda de la SOP: DVSTE

Componente De Servicios Plblicos

E DTS m ol rumaral 452 |Pagane 9% reparia lo dpuente:

“Conforrea alconcephc de F Ers-Codarma 5A.
ESP. al4ds maro: de 2006, scate dagonibilced dediche sarvicic pare sl anes del plen parcisl Bn dicho coresgto i
raczrezen b aniniercis e dos e de wike fereisn (113 K9, qus corectan s aricacon

Wiy | beatacie n Voo i s para e s cusies se debe respetar unefren|s de salemienio de 10 metros @ (sdoy lad del e
che s lirvmss, i rom B el rec un parriin St e
milbura®.

#ediciormimein, e i ie. memorendo: 3202 3-507 50 del 260/2023, e Di necoitn de Viss, Tranagoris y Seexicios Pkl ks
concephio losigs enks

2 Shiematd Eraigla y alimbiedo pdsiog X “Ow orusrdo o sl Vi Témioz dr &' TE, ko sana de dr oto emwicn geoero wo
gictocide of sl gor impide ko cmteocide de wolgaer dpo de sdiioocde gur inday ios squpammios, o' MEmo
imgide ' Vo dir iy coma e ol cana de parpus

En carciion, an sl Pan Pecisl Asfes’ Urks 70, B0 @ pusde wpsrponer bn ronn de coudn para abras pdblicen con las
Franjmn o sonas de serddumbre de aha tamian®™

Obsorincice:

1 .l.ﬂnl-r ulnpm Vgt So Supeaibilided on b prestsion dol sendc por pane &l Operador &

i) !lau pununiululru-azmul i cpdila palblica, las 2onas & sandidumbre S s Tasaibe .

BOGOT/\

Fecha: 26 de mayo de 2022
Nombre del Plan Pardal: Plan Parcial * Rafaed Uribe 707
Entidad o depondonda de la SOP: DVSTE

Componente De Servicios Piablicos

E1 DS e o D g dastany § néanme ened numersd &5 3 Servacas pdblcos| ana 5| o saguienie:
"4 5.3 elema g God Ml

Corflamee o conierdo de Asponibing de sevwnn o gog rotuny exped’n por G Motur Aeacee 54 E5F el 22 de oo de 2006,
eatife wobdnd' de redes o dohg sendcs povo 2l e porcll, pod cwando: s2 evtuen e 2o dp Mallp £22 seplor 167 [Chvooksl el e’

3 Sigtama de Gan kol X puzedy po0 Mfpetraivg S g poosinad e K- 37 - 17 p duefoda de 3 e pobeivens”
DObisirsn cilac
1) Apenansr F vigeaee de disponibilidad de la S Bl sarvicks peblico de Gas Mowrel por pane de la
Emiprass WARTI
El DTS R reposin singien semesn| relaclosasdo com el Sisiema pasn o ap ¥ gestion de resid silidos
Othsorencice:
1::5;#:;:‘;-alzp‘mdlmmrm ¥ viida e % 1§ El DTS debe -cnrpu-nrel&m-apumul ¥ Gestion de R Faibicion
7 fe debe aposior el pin de o del meavicio piblico de aseq, por parie del opemdor

de amen del secios, ulpvl:-lal-unlu por las pvllhlul dificelades por los ol peadientes pasn los wehicelos de
recolecsion de bosurss

El OTS RO repomss s numensl e o 0TS relocioneds oom ol Sistema & ls Tecsolegiss de b Informssion y las
Dot 0wk

. Sistarma de b Tecnologiae de b nlomacin ¢ z Obsarsacile:
b Comnisscianaes TiCs
1) El DTS daba conpoaar o Sieans da los T dongiss i o lad el y ek i TICa
) Sa delbes oponss al Pl S di ibilidad an b | i dal sarvicio G pelks ComvEnis 0 Choa poT pane & la
Emip ETB & dal dor dal seanvicio da al Vi i an ol sacnod,
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El Ingeniero Pedro Ignacio Jaimes Merchan de la Empresa de Teléfonos de Bogotad — ETB,
manifiesta que, al respecto se envid el concepto donde se indicé que para el sector de la
referencia se daba factibilidad positiva, dado que se dispone de capacidad.

Fecha: 25/05/20222
Nombre del plan parcial: Rafael Uribe 70
Entidad: Direccion de Cartografia y Estadistica — DICE
Se redefine Predelimitacién del PP Rafael Uribe 70, contenida en la
cobertura de Planes parciales de la BDGC-SDP
Cartografia NA No se encontré Plano Topografico Incorporado ante las SDP, la UAECD,
para la totalidad del Area del Plan Parcial que permita establecer una
concurrencia del ambito con dicha Cartografia.

Limite Plan Parcial NA

Cartografia X Una parte del plano Topogréfico incorporado ante la Unidad Administrativa
Especial de Catastro Distrital, con Nimero Radicacion rad13_1287035 se
superpone con el ambito del PP

Cartografia X Existen concordancia con los limites de los lotes catastralesal interior del
Plan parcial en la BDGC-SDP
Cartografia X Se presentan desplazamientos de los elementos geograficos del Plano de

Decreto en archivo DWG y la BDG, en particular la Servidumbre dispuesta
para las Lineas e Alta Tensién.

Cartografia X Existe superposicion de limites del PP con la Cartografia colindante, y lotes
de patrimonio inmobiliario - RUPI
Cartografia X El poligono del parque Entrenubes definido en la BDGC-SDP difiere del

presentado en el proyecto del PP, No obstante supera el area original.
Cartografia X Tener en cuenta los requisitos de presentacion de la informacion para su
incorporacion en la BDGC SDP

Fecha: 2
Mombre del Plan Pa rcial: Plan Parcial Mo, 70 Rafael Uribe
Entidad: LAECD

REQUISITO TECNICO mm OBSERVACION

Delimitacidén consistente Efectuados los cruces de Informacidn se

fisicamente y juridicamente. establece que hacen parte de este plan parcial
(18) predios, ublcado en |los sectores catastrales
001354 (Las Guacamayas |l = 1 predia), Puerto
Rico (001427 — 7 predios), Cerros de Oriente
(001428 — 10 predios)

Por oftra parte, s& encontrd que al comparar la
delimitacion del plan parcial erviado en esta solicitud v el
lotes de la UAECD se presentan diferencias en & costado
norte con los lotes 001427 (97 002, 003, 004, y 030, por el
costado sur orental con los lotes 001428 074 030 y
001354 054 001, encontrando que el limite del peligonos
de la delimitaciin corta algunos predics; por tanto, la
informacian grafica presentada en la formulacien debe ser
revisada y s& sugiere a los promotores del PP realizar los
estudios fisico-juridicos-cartograficos sobre los predios
ohjeto de delimitacién,

e e tre e vue me e e Srrmeae we graee) wveie fve veetee we e emmesiet e me e ierieoos v wrgae e eepaeeie wrr e
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4. SOCIALIZACION DEL PROYECTO DE DECRETO DEL COMITE DISTRITAL DE
PLANES PARCIALES

La profesional Jennifer Tafur Pedraza, abogada de la Direccion de Planes Parciales de la
SDP, indica que esta socializacién consiste en describir los avances mas significativos que
se tienen del proyecto de decreto.

La finalidad de este proyecto de decreto es unificar los comités técnicos de Renovacion
Urbana y de Desarrollo, asi como crear una instancia interinstitucional que sea asesora de
la Secretaria Distrital de Planeacién — SDP y que tenga por objetivo orientar y coordinar las
acciones, politicas y los lineamientos del Plan de Ordenamiento Territorial, en el marco del
procedimiento de adopcion de los planes parciales tanto de desarrollo como de renovacion
urbana.

Actualmente se cuenta con una version del proyecto de decreto adelantada entre las
Direcciones de Renovaciéon Urbana y de Planes Parciales, el cual se encuentra en revision
juridica por parte de la Subsecretaria de Planeacion Territorial, una vez culmine este
proceso continuara con la revision de la Subsecretaria Juridica de la SDP, posteriormente
se enviard a los integrantes del Comité Técnico de Planes Parciales para recibir las
observaciones, comentarios 0 sugerencias, una vez se termine este paso se procedera a
la publicacion, para que las partes interesadas lo conozcan y hagan observaciones, para
poder continuar con la revision de la Secretaria Juridica Distrital para que sea firmado y
adoptado por parte de la Alcaldesa Mayor.

5. SOCIALIZACION DE LA “GUIA DEL USUARIO PARA EL TRAMITE DEL
PLANES PARCIALES DE DESARROLLO”

La profesional Estefania Quijano, arquitecta de la Direccién de Planes Parciales de la SDP,
indica que la guia se encuentra publicada en la pagina web de la Secretaria Distrital de
Planeacion, no obstante, se encuentra en proceso de actualizacién con base en el Decreto
555 del 2021, ademas de los cambios normativos se esta trabajando para que este
documento sea mas practico y facil de entender para los promotores y la ciudadania en
general, este trabajo se esta realizando junto con el Area de comunicaciones de la SDP, de
esta manera cumple todos los lineamientos y pardmetros establecidos:
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N PLAN
PARCIAL DE
DESARROLLO?

Es un instrumento de planificacién y gestion urbanistica definido en el articulo
2.2.1.1 del Decreto Nacional 1077 de 2015:

El i el cual se yec
delos planes de i itori
y para las dreas incluidas en el suelo de expansion urbana, ademas de las que deban
desarrollarse mediante unidades de actuacién urbanistica, macroproyectos u otras
operaciones urbanas especiales.

las disposiciones

ara areas d das del suel

Y

SECRETARIA DE

PLANEACION

:A QUIEN VA
DIRIGIDA?

Esta quiaestd dirigidaalos ciud: ycludad
interesados en conacer mayor informacién sobre el
trémite de los Planes Parciales de Desarrollo (PPD), y
tiene como objetivos los siguientes:

@ Mejorar la informacién para los interesados.
@ Aclarar el alcance y complejidad de estos proyectos.

Presentar recomendaciones técnicas para optimizar
los tiempos de las diferentes fases que componen
cada una de las etapas hasta llegar a la adopcion
del plan.

@ Recordar los enlaces a formatos para radicacion y
normatividad aplicable.

@ Compartir las buenas practicas y experiencias
recogidas por la Secretaria Distrital de Planeacion
{SDP) en el trabajo conjunto con los promotores y
demas entidades que intervienen en las diferentes
etapas de tramite.

Mediante e/ plan parcial se establece el aprovechamiento de
los espacios privados, con la asignacidn de sus usos especificos,
intensidades de uso y edificabilidad, asi como las obligaciones
de cesién y construccidn y dotacidn de equipamientos, espacios
y servicios publicos, que permitirin |a ejecucidn asociada de los
proyectos especificos de urbanizacion y construccién de los terrenos
incluides en su dmbito de planificacién.

Enel Decreta Distrital 555 de 2021 -Plande OrdenamientoTerritorial,se
presenta una delimitacién preliminar de planes parciales de desarrollo
que se indica en el Mapa CU-5.7 "Instrumentos de planificacion
complementaria”

secaemAa oisTamAne rumesaon  [EEEEI

secnemaia oesTAnA e PLANEAooy  ESE
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Para todas aquellas areas clasificadas como suelo de
expansion urbana

Para las zonas clasificadas como suelo urbano con
tratamiento de desarrollo y cuando hagan parte de las
areas predelimitadas a las que se refiere el Mapa “Planes
parciales Pre delimitados”. que requieran de gestion
asociada y tengan mas de diez (10) hectareas

Cuando se trate de predios objeto de recuperacion
morfolégica

Siempre que el predio o predios se encuentren en
alguna de las situaciones previstas en el Decreto Unico
Reglamentario 1077 de 2015 para adelantar procesos de
concertacion ambiental.

PARCIAL?

N .

Cuando el predio o predios cuenten con disponibilidad
inmediata de servicios piblicos y cumpla con alguno de
los siguientes requisitos

Se trate de prediols) localizado(s) en zonas cuya area
no supere las diez (10) hectdreas netas urbanizables,
delimitadas por areas consolidadas o urbanizadas o por
predios que tengan licencias de urbanizacion vigentes.

Se trate de un solo predio cuya area supere las diez (10)
hectareas netas urbanizables, que para su desarrollo no
requiera de gestion asociada y se apruebe como un solo
proyecto urbanistico general.

SECRETARIA DE

PLANEACION

;QUIENES
INTERVIENEN?

Las funciones de esta
dependencia estin
definidas en el Art. 15 del
Decreto Distrital 16 de
2013, "Porel cual se adopta
1a estructura intemna de

Ia Secretaria Distrital de
Planeacion y se dictan otras
disposiciones”

Es ladependencia de la Secretaria Distrital de Planeacion
responsable de gestionar la formulacién y adopcién de
los planes parciales de desarrollo mediante estudios y
propuestas normativas para la correcta aplicacién de
instrumentos de planeamiento y gestion del suelo.

Analizar, modelar  Procedimiento

y definir los suelos  administrativo para

contratamiento  laaprobacion de los

dedesarrolio PPD

para la definicién

de politicas de Realizar

ocupacion, uso seguimiento y

efidentey gestion  evaluacion de los

del suelo procesos de planes
parclales

Haborar
conceptos técnicos
relacionad os con
la determinacion
de los hechos
generadores de
plusvalia en suelos
con tratamiento de
desarrollo y planes
parciales

secrenaala oisTRA DE PLANEAGON I
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Ver video

Conoce en este video las
funcionesdelcomitétécnico
y las entidades que lo
componenlinsertarentaceo
QR code)

ETAPAS

FASES

PRODUCTO

SOLICITUD DE DETERMINANTES (opcional)
Articulo 22.4.1.1.3, Decreto 1077 de 1215
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Oiteitales

Empreias de
Servicies Piblices

\

Paraladefiniciéndel i ién
de los planes parciales y el seguimiento de las etapas de
concertacion y adopcion de los mismos, la Direccién de
Planes Parciales cuenta con esta instancia asesora. Este
comité esta conformado por varias Direcciones de la
SDP, y también participan otras entidades competentes
de acuerdo a las variables técnicas de los proyectos en
estudio.

o (U

secnemaia ostamane suwescon [N

Radicacion Inicial
(promotor) Informacién
completa y actualizada

Revisién SDP

Radicacion ajustada
frenteaobservaciones
SDP (promotor)

Revision final Secretaria
Distrital de Planeacién

CONCEPTO DETERMINANTES

ETAPAS DF
LA GESTION
Y TRAMITE

ETAPAS FORMULAC'ON

FASES

PRODUCTO
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g
8
g
g
B CONCERTACION Y CONSULT. :
Con autoridades competentes § — ADOPC'ON
Envio PP Viabilizado a autoridad T
ambiental competente E i
3 Revision de Proyecto de Decreto
2 : SubsecretariadePlaneacionTerritorialdelaSDP
Consideraciones Ambientales (Secretaria
Distrital de Ambiente (SDA) / Corporacién
EASES AuténomaRegionaldeCundinamarca(CAR)) Publicacién en pagina web
Subsecretaria Juridica de la SDP
3 FASES = o
Sesiones de Concertacion Ambiental 3 (10 dias de publicacion)
Finalizacion de Sesiones de Concertacion
Revision y ajustes al Proyecto de Decreto
Revision y Firma de Acta de Concertacion Subsecretaria Juridica de la SDP
CION DE CONCERTACION
PRODUCTO —
CION DE PLAN PARCIAL MEDIANTE DECRETO
PRODUCTO n Distrital de Doctrinay Asuntos Normativosde a Secretarfa Juridical

{QUE DEBO HACER PARA INICIAR EL TRAMITE?

Para solicitud de
determinantes

secreala s o runeacon [
=

~ ;COMOSE
- FORMULA UN
PLAN PARCIAL DE

DESARROLLO?

N 2 La formulacién consiste en la elaboracion de la propuesta completa del plan parcial
donde se anexan los documentos exigidos en el Articulo 2.2.4.1.1.7 del Decreto 1077
de 2015:

Tramite OPCIONAL
-Articulo2.2.4.1.1.3 Decreto

Funcion
Pllbhes

Paraformulacion (@ Documento Técnico de Soporte (DTS)
Es responsabilidad del
promotor suministrar la
informacién completa,
actualizada,presentadade
5 3

@ Cartografia en escalas 1:2000 0 1:5000

@ Propuesta del proyecto de decreto que adopta el plan parcial con sus
normas urbanisticas

requerimier’-los deley @ Proyecto de delimitacion del area de planificacion del plan parcial

@ Proyecto de delimitacion de las unidades de actuacion urbanistica.
Descargue el formulario aqui

@ La factibilidad para extender o ampliar las redes de servicios publicos
y las condiciones especificas para su prestacion efectiva
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TRATAMIENTO DE
DESARROLLO EN
BOGOTA 2022

¢SABIAS QUE...?
v2.502 Ha
Bogota tiene una extension de de suelo de Desarrollo
163.635 Ha auecorrespondeal 9,] 1%
el suelo de toda la ciudad
Un drea urbana de
Prosuestaurbarisics
37.972 Ha
Tratamientos por drea
Un érea rural de . rem =
P 2 . ea %
'ara mas informacion sobre este Plan Parcial 'I 22‘687 Ha 250219
y su Documento Técnico de Soporte: 846,05
Un drea d 6n urbana d ——
Haga clic aqui n area de urbana de e
2974 Ha
- - 2.649.35|
Plan Parcial La Felicidad S 52 0
[Renovacion 4.823,06]
Fuente: DTS Plan Parcial La Felicidad 2019 Iral plano
[Suelo de proteccion| 2882.86] 10.50%

RECOMENDACIONES
GENERALES

Elalcance de los planes parciales vamasalld del desarrollo
de una propuesta de diseno, debe acompanarse de una
prop i Jestion,st idiostécnicos
Tengaencuentaalgunasrecomendacionesdelequipodela

Direccién de Planes Parciales {DPP): P R EG U NTAS
= Hacer uso de la opcidn de solicitud de determinantes, FRECU ENTES

\ A I A c
F‘[‘TER; \'L‘\'TE) aunque es opcional, esta gestién sirve para aclarar
T "'\LC"'\NCL_ muchas variables técnicas sobre el alcance del proyecto
DELPROCESO antes de su formulacion. Enelsiguiente enlace podraencontrarmayorinformacion

paraac toaaspec

secreTARiA DsTRmA DE rLaneacon. TR

Desde antes de comenzar el trimite, se recomienda

informarse sobre las complejidades del proyecto en
materia ambiental, servicios plblicos, riesgos o transito.

Estas particularidades deben ser resueltas por el

promaotor en su propuesta para el plan parcial

Es clave la identificacion de aspactos para la delimitacién
como asentamientos ilegales, elementos de la estructura
ecolégica principal, entre otros,

El Ingeniero Luis Antonio Gutiérrez del Instituto de Desarrollo Urbano — IDU, pregunta que
por qué si las bases de datos de los planos oficiales nacionales y distritales estan con el
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Norte hacia arriba no ocurre lo mismo con los planos de la cartilla, en respuesta a este
interrogante se indica que se realizaran los ajustes correspondientes en la guia.

Adicionalmente se informa a los miembros del comité que una vez se termine el proceso de

actualizacion se remitira a los correos electrénicos para recibir observaciones, comentarios
0 complementos.

6. REQUERIMIENTOS PENDIENTES DE RESPUESTA (CONCEPTOS TECNICOS),
POR PARTE DE LOS MIEMBROS DEL COMITE

Secretaria Distrital de Ambiente — SDA

Fecha de Tiempo
o | 555 | S

COLEGIOS - PP No. 8 Formulacidn Suba 01/02/2022 79 ¢35 hdbiles

LAGOS DE TORCA

Usme 66C Formulacsdn Usme 26/01/2022 83 ¥as habiles

PLAN PARCIAL No.29 Formulacian Suba 03/02/2022 76 dias hablles

“MUDELA DEL RIO"

MODIFICACION LA Concertacidn Kennedy 21/12/2021 108 045 habiles Correspande al acta e concertacidn ambiental
PAMPA La solicitud se realizd mediante corre electrdnico

Instituto de Desarrollo Urbano - IDU

Fecha de :
mﬂ spaens ANbIw e SRS

Usme 66C Farmutacion Usme 26/01/2022 83 dias habiles
EAAB
I = e e =
Usme 66C Formulacién Usme 16/05/2022 9 dias habiles
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Pachs de
Plan Parcial No.B "Colegion®  Formedlacidn Suba 01/02/2022 T2 diars hdibiles
PP o, G LOS BSOS Fomwlacidn  Suba 102z 72 dias habiles
WSME G6C - LADRILLERA Fomrreilacign Usme 2612082 &3 clias huiiilles
ALEMANS

TRANSMILENIO

Fecha de Tiempeo

PP Moo B LOS BAROS Fomvalacidn Suba 10/02/2022 72 dias hibiles

Direccidn de Patrimonio y Renovaciéon Urbana - DPRU

Fecha de Tiempa
mm

Plan Parcial Mo.& Formudacitn  Suba 03/02/2022 76 dias hibiles
“Calegios™
PLAM PARCIAL Ma.29 Farmulacidn  Suba 0302,2022 76 dias habiles

“MUDELA DEL RIO™

CAR

Fecha de Tiempo .

PP No. 16 TEQLUENUZA Farmulacién  Usasquén 27,04,/ 2022 21 dias hibiles

El Ingeniero Pablo Sergio Velandia Pulido y la Ingeniera Ana Patricia Herrera Medina de la
Secretaria Distrital de Movilidad, indican que la solicitud de concepto relacionada con el
Plan Parcial No.6 Los Buhos, llegd mediante correo electrénico, una vez recibido el
requerimiento se respondio indicando que se debia radicar a contacto ciudadano para que
entrara al aplicativo de correspondencia, por esta razén oficialmente no se tiene un radicado
de entrada, y no se ha dado tramite, adicionalmente indican que los dias presentados en la
diapositiva corresponden a dias calendario y no habiles.

En respuesta a las observaciones se definié por parte de la Direccion de Planes Parciales
de la SDP, las siguientes acciones:
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¢ Radicar mediante el aplicativo de correspondencia de la Secretaria Distrital de
Movilidad la solicitud de concepto del Plan Parcial No.6 Los Buhos, para que de
esta manera el requerimiento llegue de manera oficial y sea atendido

e Ajustar en la presentacion el tiempo transcurrido de las solicitudes de conceptos,
dejando el nimero de dias vencidos en habiles y no calendario

Por otro lado, el Ingeniero José Félix Gomez Pantoja y la arquitecta Maria Consuelo
Salamanca Villegas, de la Subdireccion General de Desarrollo Urbano indican
respectivamente, que las solicitudes o informacién se deberian remitir por correo electronico
y radicar en el sistema de correspondencia, y que la respuesta del concepto del Plan Parcial
Usme 66C, fue radicada a la Secretaria Distrital de Planeacion el dia 25 de mayo en las
horas de la noche.

La Ingeniera Isela Sarmiento Franco de la Empresa de Acueducto y Alcantarillado de
Bogota — EAAB, indica que respecto al concepto técnico del Plan Parcial Usme 66C, la
solicitud allegada tiene fecha de radicacion del dia 16 de mayo de 2022, por lo tanto, la
fecha indicada inicialmente en la presentacion (26/01/2022), no corresponde, dado que no
se tiene ninguna radicacién ni solicitud de este periodo.

7. TOMA DE DECISIONES

En el desarrollo del Comité Técnico de Planes Parciales, no se tomé ninguna decisién, toda
vez que, en la sesion se presentaron las observaciones técnicas del Plan Parcial Rafael
Uribe 70, pero no se sometid a consideracion la viabilidad del mismo.

8. PROPOSICIONES Y VARIOS

La Ingeniera Pilar del Rocio Garcia Garcia, Subdirectora de Andlisis de Riesgos y efectos
del Cambio Climéatico del IDIGER, indica que la principal medida de prevencién del riesgo
es la incorporacion del componente de riesgo en el Plan de Ordenamiento Territorial y los
diferentes instrumentos a través de los cuales se desarrolla, uno de estos instrumentos es
el plan parcial, que quizas es el mas relevante, dado que su desarrollo es desde cero, por
lo tanto, es la oportunidad que se tiene para construir la ciudad de la mejor manera posible,
es por esta razon que, el IDIGER es muy riguroso con la revision que se hace de los
estudios detallados del riesgo que se le piden al promotor, estos no deben verse como un
requisito mas, si no como una oportunidad, tanto para el constructor para que no vaya a
perder su inversion a futuro por si se materializa alguna de los riesgos, como también para
la ciudad, para que se desarrolle de manera segura.
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Adicionalmente informa que teniendo en cuenta la necesidad de aclarar los términos que el
IDIGER tiene para emitir los conceptos técnicos, se expone las normas aplicables:

PROPOSICIONES Y VARIOS
OBSERVACIONES FRENTE AL LITERAL D - DECRETO 380 DE 2010

DECRETO 380 DE 2010 LEY 1755 DE 2015 DECRETO 173 DE 2014

‘ |5 Peticiones ‘| 15 Dias

T P Tabla de retencion
> documentos y de ’ documental IDIGER
—>| a las autoridades, en

informacién
<
{o]
relacion con las

Peticiones donde se
eleva una consulta

Teniendo en cuenta lo anterior, la Ingeniera Pilar del Roci6 indica que, por la rigurosidad e
importancia de estos conceptos, el IDIGER no alcanza a pronunciarse en un término de 15
dias, y esto debe tenerse en cuenta en el proyecto de decreto que se esta preparando para
reglamentar esta instancia, adicionalmente presenta esta situacion a los integrantes del
comité para escuchar comentarios o propuestas

En respuesta a esta situacion el Arquitecto Waldo Ortiz indica que, en el proyecto de decreto
del Comité Distrital de Planes Parciales se incluird un articulo especifico donde se
establezcan los términos para el pronunciamiento de los miembros del comité, de esta
manera este procedimiento sea lo mas agil posible.

El Ingeniero José Félix Gomez Pantoja Subdirector General de Desarrollo Urbano del IDU,
indica que se han realizado mesas de trabajo con la SDP, SDM y SDHT, frente al tema del
nuevo Plan de Ordenamiento Territorial - POT, y la preocupacion que se quiere plantear en
este punto, es que hay varias obligaciones principalmente de cargar generales que los
planes parciales estan generando en los proyectos que se estan ejecutando, como por
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ejemplo: Corredor verde la séptima, guayacanes y en todos los proyectos que se adelantan
actualmente, como el IDU no expide los actos administrativos con que se adoptan los
instrumentos, necesita mas dientes para la suscripcion de los convenios con que se asegure
el cumplimiento de las obligaciones, ya sea con pagos compensatorios o que los
promotores adelanten las obras, y por esta razon, se propone que se expida un decreto
donde se le den herramientas al Distrito para que estas obligaciones se puedan gestionar.

Por altimo, la profesional Astrid Yanez de la DPP, indica que posterior a la decision de
viabilidad dada por el Comité al Plan Parcial Tibabita, se expidi6 la Resoluciéon 734 del 12
de mayo del 2022, por la cual se decide la viabilidad del proyecto del Plan Parcial de
Desarrollo No. 12 Tibabita, ubicado en la localidad de Usaquén.

APROBACION DEL ACTA

presente documento surtird el proceso de revision por parte de los integrantes
establecido en el Reglamento Interno del Comité Técnico de Planes Parciales de
Desarrollo.

CIERRE DE LA SESION DEL COMITE TECNICO DE PLANES PARCIALES.

Siendo las 10:58 A.M., se agradece a todos los miembros y delegados su asistencia y se
da por terminada la sesion.

En constancia firma:

ey

WALDO YECID ORTIZ ROMERO

Director de Planes Parciales

Secretario Técnico - Comité Técnico de Planes Parciales de Desarrollo
Secretaria Distrital de Planeacion

Anexos: Presentacion seguimiento a la gestion de los tramites de planes parciales (9 folio).
Citaciones al Comité Técnico de Planes Parciales (13 folio).
Mensaje de correo electronico (2 folio).
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